
COMUNE DI ZEVIO
Provincia di Verona

N. 61 Reg. Delibere

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, dell'Elenco 
Annuale 2021 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023

L’anno Duemilaventuno addì Ventisette del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
consiliari,  premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta STRAORDINARIA, PUBBLICA, 
di PRIMA convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE:

Posizione Nominativo Carica Presente
1 KATIA LEONARDI Presidente No
2 MATTEO PIAZZI Vice Presidente Si
3 DIEGO RUZZA Sindaco No
4 PAOLA CONTI Consigliere anziano Si
5 ANTONIO STRAMBINI Consigliere Si
6 MICHELA ANDREOLI Consigliere Si
7 GABRIELE BOTTACINI Consigliere Si
8 MICHELE CANEVA Consigliere No
9 ALBERTO TODESCHINI Consigliere Si
10 FEDERICO GIULIARI Consigliere Si
11 GIANPIETRO PENAZZO Consigliere Si
12 SUSANNA GRISI Consigliere Si
13 PAOLA ZANONCELLI Consigliere Si
14 SAMUELE CAMPEDELLI Consigliere Si
15 GIULIA CANTU' Consigliere No
16 STEFANO FITTA' Consigliere Si
17 MARIA MENEGHINI Consigliere Si

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale ELEONORA VOTANO.

Il Vice Presidente MATTEO PIAZZI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

File con impronta: 2c4084befd6b2afb70ab019318040838982742a8b776067fa78bc3f5c9cd124f

Firmato digitalmente da Piazzi Matteo e da eleonora votano



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 21, del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina il Programma degli acquisti  
e programmazione dei lavori pubblici,  con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici, 
prevede specificamente:

· che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

· che  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  ed  i  relativi  aggiornamenti  annuali 
contengono i lavori di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da 
avviare  nella  prima  annualità  per  i  quali  deve  essere  riportata  l’indicazione  dei  mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio;

· PRESO ATTO CHE:

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 23 febbraio 2021, esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato individuato quale referente per il Programma Triennale delle OOPP 2021-
2022-2023,  e  per  l’Elenco  Annuale  2021,  il  dott.  Arch.  Chiara  Catapano,  Funzionario 
Dirigente U.O. Lavori Pubblici-Patrimonio, ai sensi dell’art. 3, comma 14, del citato decreto 
ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018; 

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31 marzo 2021 è stato approvato il 
suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 nonché le schede e tabelle 
ministeriali  previste  dal  DM 16 gennaio  2018 n.  14,  che  costituiscono parte  integrante, 
formale e sostanziale, del presente provvedimento;

CONSIDERATO che  i  principi  contabili  applicativi  concernenti  la  programmazione  del 
bilancio di cui al D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, prevedono che il contenuto minimo della sezione 
operativa del  Documento Unico di  Programmazione dell’Ente (DUP),  sia  costituito  anche dalla 
programmazione  dei  lavori  pubblici  svolta  in  conformità  ad  un  programma  triennale  ed  ai 
successivi aggiornamenti annuali;

PRESO ATTO CHE la  programmazione triennale dei  lavori  pubblici  è  stata  inserita  nel 
Documento  Unico  di  Programmazione  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 12 del 10 aprile 2020, in conformità al principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  20.07.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente titolo  Lavori di realizzazione della rotatoria nell’intersezione  
tra Piazza Ungheria,  Via A.  Smania  e  Via  Altichiero”.  Approvazione  del  progetto di  fattibilità  
tecnico economica e modifica alla precedente Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21.03.2019,  
con cui è stato approvato anche il nuovo quadro economico dell’opera pari a € 875.000,00 di cui € 
619.853,88  per  lavori,  inclusi  20.525,08  per  oneri  della  sicurezza  e  255.146,12  per  somme  a 
disposizione dell’amministrazione, progetto che è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021-2023, Elenco Annuale 2021, CUI L00660750233201900006, e che viene finanziato 
per € 300.000,00 con contributo della Provincia di Verona a seguito di Accordo di Programma e per 
€ 575.000,00 con fondi di bilancio;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  20.07.2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  titolo  Lavori  di  realizzazione  della  rotatoria  in  Piazza  S.  
Toscana in  Zevio”.  Approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  e  modifica  alla  
precedente Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 21.03.2019, con cui è stato approvato anche il 
nuovo quadro economico dell’opera pari  a € 590.000,00 di cui € 473.727,90 per lavori,  inclusi 
13.797,90 per oneri della sicurezza e 116.272,10 per somme a disposizione dell’amministrazione, 
progetto  che  è  stato  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023,  Elenco 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2



Annuale  2021,  CUI  L00660750233201900013,  e  che  viene  finanziato  per  €  160.000,00  con 
contributo della Provincia di Verona a seguito di Accordo di Programma e per € 430.000,00 con 
fondi di bilancio;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  20.07.2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente titolo Lavori di sistemazione dei giardini in Piazza S. Toscana.  
Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica, con cui è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnico  economica  e  il  quadro  economico  dell’opera  pari  a  €  160.000,00  di  cui  € 
132.969,43  per  lavori,  inclusi  2.500,00  per  oneri  della  sicurezza  e  27.030,58  per  somme  a 
disposizione dell’amministrazione, progetto che è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021-2023, Elenco Annuale 2021, CUI L00660750233202100001, e che viene finanziato 
per € 160.000,00 con fondi di bilancio;

ATTESO che:

- a norma e per effetto dell’art.  5, comma 9, lettera c) del Decreto Ministeriale MIT 16 
gennaio 2018 n. 14, i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno  
(…),  previa  apposita  approvazione  dell’organo  competente,  (…)  per  l'aggiunta  di uno  o  più  
lavori  per la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti all'interno   del   bilancio  non 
prevedibili al momento della prima approvazione  del programma,  ivi comprese le ulteriori risorse  
disponibili anche a seguito di  ribassi d'asta o di economie;

- a norma e per effetto dell’art.  5, comma 9, lettera e) del Decreto Ministeriale MIT 16 
gennaio 2018 n. 14, i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno  
(…), previa apposita approvazione dell’organo competente, (…) nel caso di modifica del quadro  
economico  dei  lavori  già  contemplati  nell’elenco  annuale,  per  la  quale  si  rendano necessarie  
ulteriori risorse;

CONSIDERATO inoltre che a norma e per effetto dell’art. 2, commi 9 e 10, del D.M. 16 
gennaio  2018,  n.  14,  un  intervento  può  essere  inserito  nel  programma  triennale  e  nell’elenco 
annuale purché, in riferimento all’intero lavoro, sia stato approvato dall’amministrazione il progetto 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  quantificando  le  risorse  finanziarie  necessarie  alla  sua 
realizzazione e che pertanto si è reso necessario preliminarmente approvare uno studio di fattibilità 
ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016, avente i contenuti dell’articolo 14 del D.p.r.  n. 
207/2010, disposizione a cui è ancora necessario fare riferimento nelle more della adozione del 
Regolamento di cui all’art. 216, comma 27-octies del D. Lgs. n. 50/2016 con cui dovranno essere 
definitivi  i  contenuti  della  progettazione  nei  tre  livelli  progettuali  già  previsti  dal  D.  Lgs.  n. 
50/2016;

RICHIAMATE:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge con 
cui è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e l'Elenco annuale 2021;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge con 
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021-2023;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato del bilancio finanziario di previsione 2020-2021-2022;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione  del  Piano  esecutivo  di  gestione  anno  2021  e  del  piano  dettagliato  degli 
obiettivi e della performance;

DATO ATTO che al fine di finanziare la maggiore spesa per le opere sopra richiamate il 
Consiglio  Comunale,  in  seduta  odierna,  ha  proposto  le  necessarie  variazioni  del  Bilancio  di 
previsione del triennio 2021-2023, annualità 2021;

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3



PRESO ATTO della necessità di apportare al DUP del triennio 2021-2023, approvato dal 
Consiglio  Comunale  il  31.03.2021  con  deliberazione  n.  19,  le  variazioni  oggetto  del  presente 
provvedimento;

PRESO  ATTO  del  parere  tecnico  espresso  dal  Funzionario  Dirigente  dell’Unità 
Organizzativa  Lavori  Pubblici  -  Patrimonio  e  del  parere  contabile  espresso  dal  Funzionario 
Dirigente dell’Unità Organizzativa Economico – Finanziaria, entrambi favorevoli, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 
1,  lettera  b)  della  Legge n.  213 del  07.12.2012, allegati  al  presente provvedimento quale parte 
integrante;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri, che si riportano in allegato;

EFFETTUTA la votazione palese ed eseguito il computo dei voti, il Presidente ne proclama 
l'esito come di seguito indicato:

Consiglieri presenti: n.  13  

Consiglieri astenuti: n.     1  (Fittà: Lista Zevio bene comune) 

Consiglieri votanti: n. 12  

- voti favorevoli:         n.  10  (Lista Ruzza Sindaco-Centro destra per Zevio // Lista Movimento 5 
stelle)

- voti contrari:              n.   2 (Campedelli, Piazzi:  Lista per Zevio-Campedelli Sindaco)  
 

DELIBERA

per le motivazioni sopra espresse che qui s’intendono integralmente riportate

 
1. DI MODIFICARE il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2021-2022-

2023 e l’Elenco Annuale 2021, nonché le allegate schede e tabelle ministeriali previste dal DM 
16 gennaio 2018 n. 14, come descritto nell’Allegato sub A, che costituisce parte integrante, 
formale  e  sostanziale,  del  presente  provvedimento,  prevedendo nell’anno 2021 la  modifica 
delle seguenti opere:

· Numero  intervento  (CUI)  L00660750233201900006,  Titolo  dell’opera  Realizzazione 
Rotatoria P. Ungheria, Quadro Economico dell’opera pari a € 875.000,00 di cui € 300.000,00 
finanziati con contributo della Provincia di Verona a seguito di Accordo di Programma e € 
575.000,00 finanziati con fondi di bilancio;

· Numero  intervento  (CUI)  L00660750233201900013,  Titolo  dell’opera  Realizzazione 
Rotatoria P. S. Toscana, Quadro Economico dell’opera pari a € 590.000,00 di cui € 160.000,00 
finanziati con contributo della Provincia di Verona a seguito di Accordo di Programma e € 
430.000,00 finanziati con fondi di bilancio;

· Numero  intervento  (CUI)  L00660750233202100001,  Titolo  dell’opera  Sistemazione 
giardini Piazza Santa Toscana, Quadro Economico dell’opera pari a € 160.000,00 finanziati 
con fondi di bilancio;

2. DI DARE ATTO  che si intendono apportate al DUP del triennio 2021-2023, approvato dal 
Consiglio Comunale il 31.03.2021 con deliberazione n. 19, le variazioni oggetto del presente 
provvedimento.

3. DI DISPORRE  la pubblicazione dello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023  e  l’Elenco  Annuale  2021,  ai  sensi  dell’art  5,  comma  5  del  suddetto  Decreto 
Ministeriale, presso i siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario Dirigente U.O.  Lavori 
Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4



Pubblici - Patrimonio, per gli adempimenti di competenza;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con separata votazione:

Consiglieri presenti: n.  13  

Consiglieri astenuti: n.     1  (Campedelli: Lista per Zevio-Campedelli Sindaco)   

Consiglieri votanti:  n. 12 

- voti favorevoli:         n.  12  (Lista Ruzza Sindaco-Centro destra per Zevio // Lista Zevio bene 
comune  //  Lista  Movimento  5  stelle  //  Piazzi:   Lista  per  Zevio-
Campedelli Sindaco)

- voti contrari:              === 

 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5



INTERVENTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI AL PUNTO N. 4 ALL’O.D.G.
MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 – 2023, 
DELL’ELENCO ANNUALE 2021 E DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2021-2023  
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
La parola all’Assessore Conti.
 
CONTI Paola - Assessore
Si rende necessario modificare il  Piano Triennale delle  opere pubbliche in  quanto la  giunta ha 
approvato i piani di fattibilità della rotonda di Piazza Ungheria, di Piazza Santa Toscana e poi lo 
studio di fattibilità per il rifacimento dei giardini in Piazza Santa Toscana.
La rotonda di Piazza Ungheria dai 300 mila euro che erano stati preventivati siamo andati ad un 
conteggio di € 875.000 in quanto nello studio di fattibilità è stato previsto di apportare una miglioria 
per cercare di risolvere con un miglioramento la situazione per quanto riguarda gli allagamenti che 
si verificano spesso durante i temporali più intensi in via Altichiero e in Piazza Ungheria.
Mentre quella di Piazza Santa Toscana dai 200 mila euro preventivati, lo studio di fattibilità porta 
un quadro economico di 590 mila euro ed il rifacimento dei giardini che non erano stati inseriti 
proprio nel triennale, per una spesa di 160 mila euro, per cui si rende indispensabile modificare il 
piano triennale delle opere pubbliche. 
Le rotonde - poi può intervenire anche l’Assessore Strambini che ha partecipato in Provincia a varie 
riunioni -  sono richieste a parte quella di Piazza Ungheria per un miglioramento della parte della 
vasca per cercare di risolvere il  problema degli  allagamenti,  mentre per quanto riguarda Piazza 
Santa Toscana è il problema di migliorare la viabilità e la Provincia ha messo parecchi puntini, 
tant’è che anche la fine settimana scorsa ha mandato nuove integrazioni.
È vero che la Provincia ha dato dei contributi, all’inizio ha dato 150 mila euro per Piazza Ungheria 
e quindi ha aggiunto altri 150 mila, per cui il Comune deve integrare con ulteriori 425 mila euro 
oltre i 150 che aveva già stanziato, mentre per Piazza Santa Toscana aveva dato sui 200 mila di 
spesa prevista all’inizio aveva data 160 mila euro, 40 mila li aveva messi il Comune, servono altri 
390  mila  euro  che,  comunque  abbiamo chiesto  anche  qua  alla  Provincia  se  interviene  con  un 
ulteriore contributo, visto che la spesa è notevolmente aumentata. 
Antonio se vuoi aggiungere.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Ci siamo interfacciati con la Provincia per vedere se, a fronte anche delle loro esigenze, delle loro 
modifiche che ci hanno prescritto riuscivano a incrementare il contributo, adesso ci devono dare una 
risposta è venuto qua il presidente, non so se è fattibile perché il bando era predisposto in quella 
maniera lì per cui non so se la cosa andrà in porto. 
Ci siamo interfacciati anche con Acque Veronesi per capire sulla rotonda di Piazza Ungheria se 
riescono comunque a venirci incontro perché andiamo a risolvere un problema di acque, perché il 
grosso della spesa non è tanto la rotonda in Piazza Ungheria ma soprattutto tutto un lavoro molto 
particolare che speriamo dovrebbe risolvere il problema – io spero risolvere non solo migliorare con 
i soldi che si spendono, sia in Piazza Ungheria che in via Altichiero.
Un lavoro molto costoso però tutto sommato doveroso perché se andiamo a distruggere tutta l'area è 
chiaro che dobbiamo pensare anche al discorso dell’acqua perché anche  20 giorni col temporale per 
carità non è arrivata nelle case della zona però siamo andati vicino, per cui è una situazione di 
disagio che si  ripete molto spesso e dobbiamo cercare di provare a risolvere.  L'occasione della 
rotonda è anche quella di fare quel lavoro, gran parte della spesa di Piazza Ungheria è dovuta, 
appunto, al discorso dell'acqua.
Piazza  Santa  Toscana  all'inizio  l'ufficio  aveva  predisposto  il  semplice  cerchio  –  chiamiamolo 
volgarmente così - è un progetto interessante, non solo viabilistico ma anche di arredo urbano della 
piazza perché, comunque, è l’ingresso del paese, per cui l'idea era quello di farla con materiali non 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.6



pregiati ma belli anche esteticamente, c'è un pezzo di ciclabile ci sono tutta una serie di cordolature, 
tra l’altro prescritte dalla Provincia, che hanno portato a un incremento della spesa.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Ci sono interventi? Campedelli.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Quando  la  prima  volta  fu  inserito  nel  triennale  la  rotonda  di  Piazza  Santa  Toscana  e  Piazza 
Ungheria qualcuno mi rise in faccia quando dissi 200 mila euro da una parte e 300 dell'altra non si 
comincia neanche. Qualcuno mi rispose no la provincia già ci ha dato il finanziamento e l’ha già 
approvato quel progetto lì, lo facciamo. Guarda che mi sembra impossibile posto che la provincia 
sulle strade provinciali impone in alcuni casi addirittura dei diametri che sono importanti,  della 
rotonda. Qualcuno mi rise in faccia e mi disse che mi sbagliavo e che non avevo più i contatti giusti  
e quant'altro.
Ora dico, da 300 mila euro a quasi 800 sono quasi il 300% in più, per Piazza Ungheria, che non 
credo sia determinato questo 300% in più solo esclusivamente da un problema di tentata miglioria 
di quello che è … d’altra parte si sapeva che dovendo fare un intervento sopra la vasca di prima 
pioggia che c'è lì c'erano da fare degli interventi importanti.  Ma qualcuno forse si illudeva che 
questo non fosse necessario.
Vi invito a fare un incontro con chi ha le attività lì perché c'è qualcuno che ha delle attività e ha  
anche la necessità di avere dei parcheggi, che mi pare visto il progetto velocemente mi è stato dato 
stamattina, possono avere dei problemi.
Per quanto riguarda Piazza Santa Toscana la rotonda, personalmente 500 e rotti mila euro per una 
rotonda in piazza Santa Toscana li ritengo buttati via. Non esiste un incrocio a Zevio ma anche nei 
comuni limitrofi che abbia una visibilità completa come quello dell'intersezione tra via Ponte Perez 
e via Altichiero.
Da qualsiasi parte tu arrivi hai la visibilità a destra, sinistra e di fronte senza alcun ostacolo, quindi, 
non vedo personalmente la giustificazione di una rotonda in Piazza Santa Toscana, ma soprattutto 
non la vedo anche in funzione di 590 mila euro. 
Io capisco che poi dopo mi si dirà no, ma questo è il progetto e poi dopo c'è il ribasso d'asta poi 
arrivano le ditte come quella del campo sportivo di Santa Maria. Stiamo parlando di impegnare per 
quanto riguarda il nostro comune 590 mila euro per una rotonda in Piazza Santa Toscana nella 
quale, tra l'altro, se c'è stato qualche incidente c'è stato adesso, non c'era prima, ci sono stati più 
adesso che non prima.
Francamente, uno arriva dal ponte si ferma c'è lo stop, a destra e sinistra la vede tutta completa 
nebbia o nebbia che ci sia, quindi mi pare una esagerazione.
Per quanto riguarda Piazza Ungheria addirittura là superiamo 800 mila euro per fare un intervento 
che Antonio dice deve risolvere tutti, l’Assessore Conti dice speriamo che … 
 
CONTI Paola - Assessore
Ho detto è un miglioramento senz’altro dell’attuale … 
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
E che speriamo che non comporti più  …
 
CONTI Paola - Assessore
E che risolva definitivamente il problema.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Io dico che con quello che costa deve risolvere il problema. Sono molto pratico.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.7



Se non si risolve il problema con un intervento del genere, io il progetto di Piazza Ungheria non 
l’ho ancora guardato
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Il grosso della spesa non è tanto la rotatoria perché credo che rimanga sui 300 – 350 mila euro, il 
grosso  della  spesa  è,  appunto,   il  consolidamento  della  vasca  che  i  nostri  uffici  probabilmente 
avevano fatto una valutazione sbagliata - bisogna dirlo -  perché quando abbiamo fatto la prima di 
contributo  i  nostri  uffici  hanno  fatto  una  stima  della  spesa  del  consolidamento  e  secondo  i 
progettisti costa molto di più per determinate problematiche.
Per cui è un costo quello e il grosso del costo è la sistemazione delle acque.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Antonio, lo dissi anche a te che con 300 mila euro non fai niente qua, non so se ti ricordi.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
No ma se noi avessimo fatto solo la pura rotonda…
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
No perché passano camion e corriere, devi consolidare.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Non costa molto di più rispetto ai 300 mila, se non ricordo male.
Il grosso del costo è la restante parte della sistemazione dell’acqua.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Comunque sono 800 mila euro, non so …
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Abbiamo preso atto anche noi del lavoro dei tecnici e per cui noi ci siamo rimasti così.  
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Uno fa un ragionamento magari su qualche senso unico, su qualche direzione obbligatoria uscendo 
per esempio da Via Chiarenzi direzione obbligatoria a destra, perché, voglio dire…
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
C’abbiamo ragionato  però  sai  benissimo che  tutti  i  cittadini  che  abitano  in  quella  zona  lì,   la 
faccenda del senso unico di via Chiarenzi difficilmente la digerirebbero. Abbiamo già avuto i sensi 
unici  e lo  sai  benissimo com’è andata.  Ci  sono tante  persone che abitano in  quella  zona li. Il 
discorso di senso unico su Via Chiarenzi ci abbiamo ragionato da tanto tempo, prima di … abbiamo 
ragionato su quello; è chiaro che da quella parte del paese abitano un sacco di persone che escono e 
che entrano lì, per cui pensare al senso unico è una cosa che non ci sentiamo di fare.
 
Alle ore 19:49 circa esce il Consigliere Giuliari Federico che rientra dopo qualche minuto alle ore  
19:53 circa – in tale intervallo di tempo i presenti sono n. 12. 
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Sono 890 mila euro ma, soprattutto, quelli a cui sono fermamente contrario sono 590 mila euro per 
una rotatoria in Piazza Santa Toscana in un incrocio, peraltro che a memoria mia non so quanti 
incidenti abbia provocato.
Se tu lo regimi con una segnaletica orizzontale e verticale discreta con delle strisce di avviso, non di 
rallentamento come ci sono in tanti posti davanti 590 mila euro li spendo per fare qualcos’altro.
Facciamo sempre l’errore di pensare che siccome sono contributi e arrivano dal cielo non sono dei 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.8



cittadini facciamo pure cose che non servono anche al cento per cento, non deve essere così per me.
STRAMBINI Antonio – Assessore
Era sempre un incrocio dove uno non sapeva; uno che arrivava da Napoli era sempre stato un pò 
ambiguo come incrocio, adesso dovrebbe…
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Beh se tu lo regimi con una segnaletica orizzontale e verticale discreta con delle strisce,  no le 
bande, strisce di avviso non di rallentamento come ci sono in tanti posti, davanti 590 mila euro li  
spendo per fare qualcosa’altro.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Ricordiamoci sempre che portiamo a casa un discreto contributo sulle due opere, non portiamo a 
casa proprio niente. E’ chiaro che costa ma portiamo a casa una somma abbastanza consistente.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Facciamo sempre l’errore di pensare che, siccome ci sono i contributi, e arrivano dal cielo, non sono 
dei cittadini, facciamo pure cose anche che non servono al 100%; non deve essere così, per me.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Dal nostro punto di vista miglioriamo sicuramente la situazione viabilistica e ripeto l’intervento è 
anche lievitato  perché  darà  un cambio dal  punto di  vista  dell’arredo anche della  nostra  piazza 
perché è l’ingresso del paese, per cui sistemiamo i giardini e la rotanda.
È un intervento anche di arredo urbano del nostro centro del paese.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
La rotonda, per me, lì questo è il mio intervento in merito.
Speravo, quando ho visto modifica triennale delle opere pubbliche, che ci fossero i soldi per il  
completamento del campo di Santa Maria inteso come parcheggi piuttosto che tutto il resto che 
manca, ma non li vedo e va beh saranno per le prossime promesse.
 
PIAZZI MATTEO - Vice-Presidente del Consiglio  
Bene grazie. Ulteriori interventi? Fittà.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Per quanto riguarda la rotatoria di Piazza Ungheria si sistema anche l’impianto delle prime piogge 
oppure semplicemente si sistema da un punto di vista strutturale per il fatto che ci passino sopra?  
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
C’è l’intervento strutturale sulla vasca perché ci passano sopra i mezzi, quella è una cosa statica 
diciamo, hanno ipotizzato tutta una serie di trincee sotto la piazza per smaltire l’acqua.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Le competenze non è di Acque Veronesi  
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Ci siamo incontrati per tentare di portare a casa dei soldi, abbiamo fatto venire qua il Presidente e il  
direttore generale e quant’altro, però loro dicono che il discorso della prima pioggia non è in carico 
a loro ma al Comune, per cui loro ci verranno incontro con la pulizia della vasca e, quindi, mi 
sembrava che fossero circa 30/40 mila euro quello dovrebbero farlo loro.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Quello ce l’hanno già in carico loro.

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.9



STRAMBINI Antonio – Assessore
Infatti  glielo  abbiamo  detto,  guardate  che  la  vasca  è  sporca  occorre  pulirla  perché  in  queste 
condizioni qua non funziona bene.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Ricordo ancora quando era Sindaco la Tezza e c’è stata parecchia discussione sul discorso degli 
sfioratori, vasche eccetera eccetera.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Loro dovrebbero venirci incontro con una cifra a cavallo e tra i 30 e 40 mila euro, questa era un po' 
la cosa.  Abbiamo fatto venire qua tutti  proprio per tentare di portare a casa il  più possibile ed 
abbassare il costo.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Ma Acque Veronesi che cos’ha in carico solo la manutenzione? Se io vado sotto acqua è il Comune 
che ci deve pensare?  Cioè qui è molto dubbio, sinceramente? E’ molto opinabile sta cosa…
 
Fuori microfono - MENEGHINI Maria –  Lista Movimento 5 stelle
Quando la gente si lamenta con Acque Veronesi loro dicono che è compito del Comune. Quindi 
bisognerà insistere con Acque Veronesi perché non è possibile che ci sia questo scarica barile.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Purtroppo… Eh lo so.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Ulteriori interventi altrimenti passiamo alle dichiarazioni di voto? 
Dichiarazioni di voto - Campedelli.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
La dichiarazione di voto è contraria per le motivazioni che ho espresso prima perché pensavo che 
visto che esiste  una notevole disponibilità  ancora dell'avanzo di  bilancio,  che peraltro si  va ad 
assostigliare,  ci  fossero dentro anche altri  interventi  che erano stati  preannunciati  almeno come 
risolutivi:  acquisto di terreni per esempio  - lo dicevo prima - per quanto riguarda il parcheggio del 
campo di Santa Maria piuttosto che il tombinamento del fosso e una mia valutazione personale che 
la  rotonda  di  Piazza  Santa  Toscana  sono  soldi  buttati  via,  se  io  devo  fare  un  miglioramento 
nell'arredo, mi concentro sul giardino, mi concentro nella zona torno al pino e comincio a fare un 
progetto eragiono su uno straccio su una parte di miglioramento o di ripavimentazione della piazza. 
La rotonda lì mi sembra, soprattutto con un costo così elevato, mi sembra inopportuna, quantomeno 
inopportuna e, quindi, il nostro voto sarà contrario.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Ulteriori dichiarazioni di voto? Fittà.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Rispetto ai due interventi diciamo sono colpito esattamente come voi per gli importi che lievitano,  
credo che sia  meno utile  la  rotonda qui però non sono contrario da un punto di vista  diciamo 
generale,  anche  se  preferirei  una  sistemazione  più  razionale  di  tutta  la  piazza  perché  poi  il 
problema  della  piazza ce l’abbiamo,  c'era  anche un progetto,  forse  andrebbe pensata  anche la 
rotatoria in un contesto più ampio, quindi partire dalla rotatoria è una idea che secondo me lascia il  
troppo che trova.
Chiedevo rispetto agli scarichi delle acque di prima pioggia perché è un grosso problema, non c’è 
solo in Piazza Ungheria ma c’è anche in Contrà di Mezzo, F.lli Stevani, dove vanno sempre sotto 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.10



l’acqua, il primo pezzo dall’assicurazione in là per cui anche lì chi deve intervenire?.
 
STRAMBINI Antonio – Assessore
Infatti l’idea che parlavo con gli uffici e infatti dico deve funzionare il lavoro di Piazza Ungheria 
magari più in piccolo potrebbe essere una idea di replicarlo qui di fronte a Consolati tanto per essere 
chiari.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Visti come sono fatti gli scarichi che una volta ci mettevano il palloncino, quindi lì c’è da rifare 
tutto.
Comunque in ogni caso il mio voto sarà di astensione perché non sono contrario di per se alle opere  
ma ritengo che avrebbe potuto avere una configurazione migliore la cosa.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Ulteriori dichiarazioni di voto? Meneghini.
 
MENEGHINI Maria – Lista Movimento 5 stelle
Non sono contraria per questi  miglioramenti,  sicuramente sono dei miglioramenti  ma sottolineo 
ancora assolutamente Acque Veronesi deve intervenire e non sempre rispondere alla gente che va 
sotto acqua, perché veramente ci sono case rovinate pavimenti non solo ma anche elettrodomestici 
ed è un'agonia continua. 
Sottolineiamo questo ad Acque Veronesi  e  dobbiamo pretenderlo,  adesso non so quali  possono 
essere le formule però, veramente, devono intervenire. Grazie.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Bottaccini.
 
BOTTACINI Gabriele - Assessore
Una dichiarazione di voto e una precisazione su quanto sostiene Campedelli. L’ amministrazione 
non si  è  dimenticata  del  campo di calcio di  realizzare i  parcheggi  e  la  tubatura del  fosso e  di 
sistemare l’area, non è previsto nel programma triennale dei lavori delle opere pubbliche perché gli 
importi sono inferiori ai 100 mila euro. Quindi non abbiamo intenzione di spendere più di 100 mila 
euro per intubare un fosso o per recuperare l’area per fare i parcheggi. Quindi l’amministrazione ha 
ben presente della necessità di sistemare tutta l’area del campo da calcio di Santa Maria e non è 
assolutamente stata dimenticata.
Non rientra nel programma triennale dei lavori delle opere pubbliche perché gli importi pensiamo 
siano molto inferiori.
 
CAMPEDELLI Samuele – Lista per Zevio-Campedelli Sindaco
Meno di  100  mila  euro  nell’acquistare  o  nell’espropriare  un  terreno  e  renderlo  a  parcheggio? 
Scommettiamo?! Scommettiamo che poi ci  saranno le stesse cifre o le stesse percentuali  molto 
simili a quelle delle rotatorie? Pronto a scommettere quello che vuoi!  
 
BOTTACINI Gabriele - Assessore
Ho sottolineato il fatto che non è stato inserito nelle opere pubbliche ma il problema lo stiamo 
affrontando, non è che l’abbiamo accantonato e, quindi, quando ci saranno delle cose più precise se 
la spesa è superiore però intanto stiamo già operando in tal senso.
 
FITTÀ  Stefano - Lista Zevio bene comune 
Solo una precisazione in merito Acque Veronesi fa pagare lo scarico delle acque bianche ai cittadini 
vero? Quindi non è che non ha competenza.
 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.11



TODESCHINI Alberto – Capogruppo Lega Nord-Liga Veneta
Il nostro voto sarà favorevole e secondo noi la riqualificazione della piazza deve essere fatta e si 
può  cominciare  anche  dalla  rotonda  che  è  un  intervento  visto  quello  che  sta  succedendo 
ultimamente con gli incidenti negli ultimi anni bisogna mettere a posto.
Per quanto riguarda lo scarico delle acque volevo farvi notare come anche l’ultima volta che c’è 
stata una pioggia abbondante grazie agli interventi che abbiamo fatto però non siamo dovuti uscire 
come protezione civile e non ci sono stati forti allagamenti.
E per spezzare una lancia a favore di Acque Veronesi stati fatti degli incontri ed è stato riscontrato 
che c’è un problema, perché sono datate anche le fognature e sarebbe da fare un intervento molto 
dispendioso, lungo che creerebbe dei disagi e, quindi, bisogna capire se cercare un tamponamento, 
cercare di fare appunto come si diceva delle vasche di pulizia intense, pulire i fossi e allargarli come 
abbiamo fatto e dopo casomai intervenire in maniera più poderosa è più importante.
Però questo sarebbero dei disagi alcuni mesi e anche dei costi molto elevati. Quindi prima bisogna, 
secondo noi almeno come avevamo detto l'ultima volta, provarle tutte e poi in caso intervenire sulla 
parte fognaria.
 
PIAZZI MATTEO – Vice-Presidente del Consiglio  
Se non ci sono ulteriori dichiarazioni di voto passiamo alla votazione.
Favorevoli? Contrari? Astenuti?  
Votiamo l’immediata eseguibilità.
Favorevoli? Contrari? Astenuti?  
 

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.12



Deliberazione nr. 000061 in data 27/07/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice Presidente MATTEO PIAZZI

IL Segretario Generale ELEONORA VOTANO

Delibera di CONSIGLIO nr. 61 del 27/07/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.13



 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005.

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

Art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
come sostituito dall'articolo 3, comma 1 lett. b) della Legge n. 213 del 07.12.2012

 

Oggetto: Modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, dell'Elenco Annuale
2021 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
 

              Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.
 
 
Lì, 21/07/2021
 
 

                                             

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL'U.O. LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO

CHIARA CATAPANO
 
 

 
 

File con impronta: e2e4ff1441fba336ae3b9ee1a7928942d5fe53ea2a9bb272c59ba90bd7e8f3b3

Firmato digitalmente da: CHIARA CATAPANO.



 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005.

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

Art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
come sostituito dall'articolo 3, comma 1 lett. b) della Legge n. 213 del 07.12.2012

 

Oggetto: Modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, dell'Elenco Annuale
2021 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

 
 

              Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto
atteso le risorse finanziarie necessarie per fare fronte alle modifiche del programma triennale delle
OO.PP. 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021, saranno rese disponibili a seguito dell’assestamento
generale del bilancio del triennio 2021/2023, annualità 2021, posto all’ordine del giorno del
 Consiglio Comunale,  stessa seduta della presente proposta.

 
 
 
Lì, 21/07/2021
 
 

                                             

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL'U.O. ECONOMICO - FINANZIARIA

PAOLA DE MARCHI
 
 

 
 

File con impronta: 8074adcc82a78f5f47303c5f0ed68f69be109549c55fa2954b8cf82d5b706340

Firmato digitalmente da: PAOLA DE MARCHI.



 
 

        

 COMUNE DI ZEVIO
Provincia di Verona

                                  

 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005.

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 000061 del 27/07/2021
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni dal
18/08/2021 al 02/09/2021.

                                                       

 
 

     Il Responsabile dell'U.O. Segreteria-Affari Generali
ELEONORA VOTANO 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

                                                             

 
 Il Responsabile dell'U.O. Segreteria-Affari Generali

ELEONORA VOTANO 
 

 


